indenização do seguro obrigatório DPVAT. O art. 3º, II, da Lei 6.194/74, não pode ser 

derrogado ou ter a sua abrangência restringida por mero ato administrativo. Se o art. 3º, II, 

da Lei 6.194/74, vigente na época do acidente, prevê indenização de "até R$13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez permanente", constatada na perícia que o 

autor sofreu invalidez parcial que o limita 50% da função da mão esquerda, obviamente que 

lhe é devida a indenização de 50% do valor fixado para o caso de invalidez permanente.

[...]

máximo legal, se a sua limitação do ombro é de apenas 50%, sob pena de infringir a regra 

do art. 3º, II, da Lei 6.194/74. Tal disposição legal, diversamente do que prevê para o caso 

de morte no inciso I, preceitua que a indenização será de "até R$13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), para o caso de invalidez permanente". […]  (TJMG, Apelação cível n° 

1.0433.07.225842-2/001, 16ª Câmara Cível, Rel. Des. Batista de Abreu, j. em 14 de abril 

de 2010);?AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO DE INSTRUMENTO. SEGURO 

OBRIGATÓRIO - DPVAT.